
 

 
 

 

 

 

Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale 

 

DETERMINAZIONE N.  556/2015 

DEL  15/10/2015 

 

Oggetto: Procedura per l’accreditamento delle imprese agricole all’Albo Regionale delle 

Fattorie didattiche della Sardegna e per la concessione del Marchio Regionale 

“Fattorie Didattiche della Sardegna”.  

Revisione del dispositivo di controllo e del sistema documentale delle fattorie 

didattiche della Sardegna.  

 

 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011;   

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante l’“Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 33/10 del 5 settembre 2007 avente per oggetto la 

“Carta della qualità” e l’istituzione dell’albo regionale delle fattorie didattiche; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 146/2007, con la quale viene dato mandato al 

Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari di adottare tutti gli atti 

necessari ad adempiere a quanto stabilito con le Delibere di Giunta n. 53/6 del 17 novembre 

2005 e n. 33/10 del 5 settembre 2007; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari n.101/2008 relativa l’adozione del marchio collettivo delle Fattorie Didattiche della 

Sardegna e l’approvazione del relativo regolamento d’uso; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari n. 440/2008 relativa l’adozione delle procedure per I'accreditamento delle imprese 

agricole all'Albo Regionale delle Fattorie didattiche della Sardegna; 



 

 
 

 

 

 

Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale 

 

DETERMINAZIONE N.  556/2015 

DEL  15/10/2015 

 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari n. 543/2008 relativa l’Autorizzazione all'uso del Marchio Regionale Fattorie 

Didattiche della Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e 

la salvaguardia della biodiversità n° 35/2012 del 20 gennaio 2012 che definisce le procedure per 

I' accreditamento delle imprese agricole all'Albo Regionale delle Fattorie didattiche della 

Sardegna nonché l’utilizzo del dispositivo di controllo e del sistema documentale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 125 del 29 dicembre 2014 con la quale è stata 

ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia Laore;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 del 23/06/2015, relativa all’articolazione 

interna dei Servizi dell’Agenzia Laore Sardegna con la quale sono stati attribuite all’Unità 

Organizzativa “Politiche per la diversificazione delle attività agricole” la gestione, il monitoraggio, il 

controllo e la tenuta dell’Albo delle Fattorie didattiche nonché la progettazione e gestione dei corsi di 

formazione e aggiornamento per operatori di fattorie didattiche; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 53 del 09 luglio 

2015, con la quale è stato conferito I'incarico di Direttore del Servizio Supporto alle Politiche di 

Sviluppo Rurale alla dottoressa Pia Rita Sandra Giganti; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 61 del 05 agosto 

2015, con la quale sono stati individuati i sostituti del direttore del Servizio Supporto alle Politiche di 

Sviluppo Rurale in caso di temporanea assenza; 

VISTO il POA “Fattore didattiche: attività di gestione, monitoraggio, controllo e tenuta dell’Albo” 

dell’Agenzia Laore Sardegna confermato dal Direttore Generale dell'Agenzia Laore con 

determinazione n. 48 del 01/07/2015 ; 

VISTA la LR 11/2015 dell’ 11 maggio 2015 recante disposizioni in materia di agriturismo, ittiturismo, 

pescaturismo, fattoria didattica e sociale con conseguente abrogazione della legge regionale n. 18 del 

1998;  

PREMESSO CHE 

 Con determinazione del Direttore del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e 

la salvaguardia della biodiversità n° 35/2012 del 20 gennaio 2012 è stato approvato il 



 

 
 

 

 

 

Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale 

 

DETERMINAZIONE N.  556/2015 

DEL  15/10/2015 

 
dispositivo di controllo che contiene le procedure per l’iscrizione nell’Albo, il mantenimento, la 

sorveglianza, l’autocontrollo, la gestione delle non conformità, i requisiti di conformità  nonchè 

la relativa modulistica; 

 Con determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 del 23/06/2015, in seguito alla 

riorganizzazione dell’Agenzia, è stata disposta l’articolazione interna dei Servizi con la quale 

sono stati attribuite al nuovo Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale e in particolare 

all’Unità Organizzativa “Politiche per la diversificazione delle attività agricole” la gestione, il 

monitoraggio, il controllo e la tenuta dell’Albo delle Fattorie didattiche nonché la progettazione 

e gestione dei corsi di formazione e aggiornamento per operatori di fattorie didattiche; 

 

RILEVATA 

 l’esigenza di revisionare la modulistica predisposta contenuta all’interno del dispositivo di 

controllo  a seguito della ridefinizione dell’organizzazione dell’Agenzia Laore Sardegna, che 

attribuisce le competenze relative alle fattorie didattiche al Servizio Supporto alle Politiche di 

Sviluppo Rurale – Unità Organizzativa Politiche per la diversificazione delle attività agricole; 

 l’esigenza di programmare l’attività di aggiornamento per gli operatori iscritti all’albo delle 

fattorie didattiche prevista per il 2016; 

RITENUTO OPPORTUNO 

 adeguare il contenuto del dispositivo di controllo con la relativa modulistica (allegati alla 

presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale) nella parte in cui si 

fà riferimento al Servizio competente in materia di fattorie didattiche;  

 pubblicare le modifiche intervenute nel dispositivo di controllo e nella relativa modulistica sul 

sito istituzionale dell’Agenzia Laore  www.sardegnaagricoltura.it  nella sezione Attività con le 

scuole - Fattorie Didattiche; 

 acquisire, entro 30 giorni dalla richiesta, da parte di tutte le aziende presenti nell’Albo una 

scheda per la rilevazione dei fabbisogni formativi (ivi allegata) finalizzata alla definizione del 

programma di aggiornamento per gli operatori iscritti all’albo delle fattorie didattiche prevista 

per il 2016; 

 



 

 
 

 

 

 

Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale 

 

DETERMINAZIONE N.  556/2015 

DEL  15/10/2015 

 
DETERMINA 

DI ADOTTARE le modifiche al Dispositivo di controllo delle Fattorie didattiche della Sardegna e alla 

relativa modulistica che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

DI PUBBLICARE il Dispositivo di controllo delle Fattorie didattiche della Sardegna e la relativa 

modulistica sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore www.sardegnaagricoltura.it  nella sezione Attività 

con le scuole - Fattorie Didattiche; 

DI COMUNICARE la modifica del Dispositivo di controllo con la relativa modulistica alle aziende 

iscritte all’Albo regionale delle Fattorie didattiche; 

DI ACQUISIRE, entro 30 giorni dalla richiesta, da parte di tutte le aziende presenti nell’Albo, una 

scheda per la rilevazione dei fabbisogni formativi finalizzata alla definizione del programma di 

aggiornamento da realizzarsi nel 2016 per tutte le fattorie didattiche iscritte all’albo; 

DI APPROVARE la bozza di scheda sulla rilevazione dei fabbisogni formativi finalizzata alla 

definizione del programma di aggiornamento da realizzarsi nel 2016 per tutte le fattorie didattiche 

iscritte all’albo; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge regionale 

15 maggio 1995, n.14; 

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore generale dell’Agenzia Laore Sardegna; 

 

Il Direttore del Servizio  

Pia Giganti 


